
 
 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

L I C E O  S T A T A L E  “FARNESINA” 

SEZIONE SCIENTIFICA - SEZIONE MUSICALE 
Centrale  Via dei Giuochi Istmici, 64 - 00135 ROMA  Tel. 06121127045 Fax 0636309457 

Succursale Via dei Robilant, 7 - 00135 ROMA Tel. e  Fax 0633221715 

Succursale Via Gosio, 90 - 00191 ROMA Tel. e  Fax  06121124705 

Distretto Scolastico 28°  -  Cod. Fisc. 05723890587  -  www.liceofarnesina.edu.it  -  rmps49000c@istruzione.it 

 
CIRCOLARE  N.  108 

    AI DOCENTI 

AGLI ALUNNI 

ALLE FAMIGLIE 

AL PERSONALE ATA 

AL D.S.G.A. 

                         AL SITO 

Oggetto: Adempimenti elettorali - Consiglio d’Istituto  A.S. 2019/2022. 

 

Si trasmette il decreto relativo all’oggetto e, in allegato, il calendario e le modalità delle operazioni collegate. 

Si informa  che le elezioni   si svolgeranno  Domenica 24/11/2019 dalle ore 8.00 alle 12.00 e  Lunedì 

25/11/2019 dalle ore 8.00 alle ore 13.30,   con le seguenti modalità: 

 

Domenica 24/11/2019 dalle ore 8.00 alle 12.00: in sede centrale  per tutte le componenti 

 

 Lunedì 25/11/2019 dalle ore 8.00 alle ore 13.30: 

 

    Docenti, Genitori e personale A.T.A. voteranno presso la sede Centrale. 

    Gli studenti  voteranno nella propria  sede (seggio componente studenti)  con il seguente orario: 

               

              dalle ore 8.00 alle ore 9.00. tutte  le classi QUINTE della sede  

              dalle ore 9.00 alle ore 10.00. le classi TERZE   della sede  

              dalle ore 10.00 alle ore 11.00. le classi PRIME della sede  

              dalle ore 11.00 alle ore 12.00. tutte le classi SECONDE della sede 

              dalle ore 12.00 alle ore 13.00.  tutte le classi QUARTE della sede 

 

Al termine delle votazione ogni seggio dovrà provvedere a consegnare alla commissione elettorale in sede centrale le 

urne elettorali  sigillate e i materiali delle votazioni effettuate. 
 

 

Roma 23 ottobre 2019 

 

                                                                                Il Dirigente scolastico  

Prof.ssaMarina Frettoni 

 
                                                                                         (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 
 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservati e sono, comunque, destinati esclusivamente alle persone e alle Società 

sopra indicate. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal  destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 

616 c.p., che ai sensi del  Regolamento Europeo 2016/679. Se questo messaggio vi è stato inviato per errore, vi preghiamo di distruggerlo e di informarci immediatamente 

per telefono allo 06-36299595 o via fax al 06-36309457, email:RMPS49000C@istruzione.it. In caso di ricezione mancata o incompleta, telefonate allo 06-121127045 



 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

L I C E O  S T A T A L E  “FARNESINA” 

SEZIONE SCIENTIFICA - SEZIONE MUSICALE 
Centrale  Via dei Giuochi Istmici, 64 - 00135 ROMA  Tel. 06121127045 Fax 0636309457 

Succursale Via dei Robilant, 7 - 00135 ROMA Tel. e  Fax 0633221715 

Succursale Via Gosio, 90 - 00191 ROMA Tel. e  Fax  06121124705 

Distretto Scolastico 28°  -  Cod. Fisc. 05723890587  -  www.liceofarnesina.edu.it  -  rmps49000c@istruzione.it 

 

Decreto Prot. N.  541/I.6                                                   del 23/10/2019 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Vista la O.M. n. 215 del 15/07/1991, modificata ed integrata dalle successive 00.MM. nn. 267, 293 e 277, 

rispettivamente datate 04/08/1995, 24/06/1996 e 17/06/1998;  

Vista la circolare del MIUR del 01/10/2019; 

Vista la circolare dell’USR Lazio del 16/10/2019  

DECRETA 

L’indizione delle Elezioni scolastiche per la nomina  dei rappresentanti Alunni-Genitori-Docenti-A.T.A. del 

consiglio di Istituto  per il triennio 2019/20 -2020/21 -2021/2022 da svolgersi secondo la procedura 

ordinaria ( titolo III dell’O.M. n.277/ 1998)   in data Domenica 24/11/2019 dalle ore 8.00 alle 12.00 e  

Lunedì 25/11/2019 dalle ore 8.00 alle ore 13.30,  come da normativa a cura del USR Lazio  per:  

a. rinnovo della componente Docenti n°8 rappresentanti nel Consiglio d’Istituto;  
b. rinnovo della componente Alunni n°4  rappresentanti nel Consiglio d’Istituto;  
c. rinnovo della componente Genitori n°4  rappresentanti nel Consiglio d’Istituto;  
d. rinnovo della componente Personale ATA  n°2  rappresentanti nel Consiglio d’Istituto.  

 
Gli adempimenti elettorali si svolgeranno secondo il calendario allegato. 
 
Si allega  O.M. n.215/ 1991  

Roma 23 ottobre 2019 

                                                                                Il Dirigente scolastico  

Prof.ssaMarina Frettoni 

 
                                                                                         (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 
Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservati e sono, comunque, destinati esclusivamente alle persone e alle Società 

sopra indicate. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è proibita, sia ai sensi dell’art. 

616 c.p., che ai sensi del  Regolamento Europeo 2016/679. Se questo messaggio vi è stato inviato per errore, vi preghiamo di distruggerlo e di informarci immediatamente 

per telefono allo 06-36299595 o via fax al 06-36309457, email:RMPS49000C@istruzione.it. In caso di ricezione mancata o incompleta, telefonate allo 06-121127045 

 



ADEMPIMENTI ELETTORALI 

Dalle ore  9.00 del 4 novembre 2019  alle ore 12.00 del  11 novembre  2019: 

-Presentazione delle Liste presso la Segreteria Didattica in sede Centrale  da parte di uno dei firmatari  

tramite modulo prestampato (debitamente compilato e corredato dalla documentazione richiesta in ogni 

sua parte).   

I moduli per la presentazione delle liste e per le autentiche sono disponibili in allegato alla presente 

circolare e presso il personale in tutte le sedi. 

Si ricorda che tutte le firme dei candidati e quelle dei presentatori delle liste debbono essere autenticate dal 

Dirigente scolastico o dai docenti a ciò delegati: Professori P.Di Clemente, G. Cirillo, A.M.Rosa.  

 

Dalle ore 12.00 del 11 novembre 2019: 

-Affissione all’Albo delle Liste dei candidati e della segnalazione di eventuali irregolarità riscontrate nelle 

liste,  che gli interessati si impegnano a correggere entro 3 giorni dalla data di pubblicazione. La 

pubblicazione delle eventuali rettifiche avverrà entro 5 giorni dal termine ultimo di presentazione delle 

liste. 

Entro il 14 novembre 2019 

-Consegna della richiesta al Dirigente di Assemblee degli elettori  per la Presentazione dei programmi delle 

Liste.  

Dal 6 novembre 2019 al 22 novembre 2019  

Svolgimento di riunioni/assemblee (come da accordi con il Dirigente Scolastico) per la presentazione delle 

Liste e dei  programmi,  la distribuzione di volantini all’interno di spazi della scuola, l’affissione di scritte 

illustranti i programmi (solo su appositi spazi) e la pubblicità elettorale (su qualsiasi mezzo d’informazione). 

Principali indicazioni per la presentazione delle liste: 

 ogni lista deve essere contrassegnata da un motto; 

 ogni lista deve essere presentata, ovvero sottoscritta, da  

o 20 elettori per la componenti studenti e genitori  

o 13 elettori per la componenti docenti 

o 3 elettori per la componenti A.T.A. 

 nessuno può essere candidato o firmatario di più di una lista per componente; 

 ogni lista può contenere fino al  doppio rispetto al numero dei candidati da eleggere; 

 le firme  devono essere autenticate dal Dirigente scolastico o dai docenti a ciò delegati: Professori P.Di 

Clemente, G. Cirillo, A.M.Rosa 

 il primo dei firmatari tra i presentatori di lista rappresenta ufficialmente la propria lista in ogni suo passaggio 

formale ed informale. 

 le liste saranno numerate secondo l’ordine di presentazione  presso la Segreteria didattica (sede Centrale) 

che provvede al protocollo e alla consegna alla Commissione elettorale ; 

Si ricorda inoltre che non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della lista 

(art. 32 c. 6 O.M. 215/91). 


